GJYKATA SUPREME E KOSOVES

Gjykata Supreme e Kosovés
Ap.-Kz. Nr. 466/2011
Prishtiné

10 korrik 2012

Gjykata Supreme e Kosovés né kolegjin e pérbéré prej gjyqtarit t&¢ EULEX-it Gerrit-
Marc Sprenger si kryetar i kolegjit dhe gjyqtaréve t€ Gjykat€s Supreme t€ Kosovés
Nesrin Lushta e Salih Toplica si anétaré t&€ kolegjit, me ndihmén e Znj. Vlora Johnston si
procesmbajtése, mé 24 néntor 2009, né€ ndértesén e Gjykatés Supreme, mbajti njé seancé
né pérputhje me nenin 26 paragrafin (1) t€ Kodit t€ Procedurés Penale té& Kosovés
(KPPK), dhe nenin 15.4 té Ligjit mbi kompetencat, pérzgjedhjen e 1éndéve dhe caktimin
e léndéve t€ gjyqtaréve dhe prokuroréve t€ EULEX-it n€ Kosové(LmK),

NE praniné e

Avokatit mbrojtés SERgRp@I» Mg pér t& pandehurin B DGD;
Avokatit mbrojtés REER D pér té pandehurin

Avokatit mbrojtés AQEEP AQEP pér té pandehurin BEEP Jx
Avokatit mbrojtés (NI DEA® pér t& pandehurin ST Z@RER

Né léndén penale me numér AP-KZ 466/2011 kundér t€ pandehurve:

shqgiptar i Kosovés,

shqiptar i Kosovés,

shqiptar i Kosovés,

BEgDJ shqgiptar
i Kosovés,




Né pérputhje me aktgjykimin e shkallés s& paré t€ Gjykatés s€ Qarkut né Prishtiné né
1éndén me numér P. Nr. 20/10 t€ datés 29 korrik 2011 dhe t€ regjistruar né Shkrimoren e

Gjykatés s€ Qarkut n€ Prishtin€ né t€ njéjtén dit€, té pandehurit u shpallén fajtoré,
pérkatésisht té pafajshém pér veprat penale né vijim:

Bl D- u shpall fajtor pér vepér penale Mundésimi i prostitucionit sipas pikés 4
t€ aktakuzés, n€ shkelje t& nenit 201 paragrafit 1 t&€ Kodit Penal t& Kosovés (KPK) dhe t&
ri-cilésuar nga kolegji né pérputhje me nenin 391 t€ Kodit t€ Procedurés Penale t&
Kosovés (KPPK), sepse me dije ka rekrutuar, organizuar ose ndihmuar njé person tjetér
ose ia ka l€shuar lokalet njé personi tjetér pér qéllime t€ prostitucionit. Mé saktésisht,
B D- si pronar i klubit t€ nat€s “Victoria” né Gjakové, gjaté periudhés kohore
prej 2001 ~ 2008, rekrutoi, organizoi dhe ndihmoi njé numér t€ grave me shtetési t& huaj
pér qéllime t€ prostitucionit, pér shitjen e shérbimeve t€ tyre seksuale pér shuma té
ndryshé&m parash klientéve té ndryshém.

Prandaj, ai u dénua me 3 (tri) vjet burgim.

Té pandehurit STNGGENDZ QIR V@) GEED dh- B@PJEP u shpallén té
pafajshém pér akuzat nga pikat 1 dhe 2 t&€ aktakuz&s, g€ kané té€ béjné me veprat penale
Shpérdorim i pozit€s zyrtare ose autorizimit nga neni 339 paragrafi 1 i KPK-s€ dhe
Kontrabandim me migrant€ nga neni 138 i KPK-sg, kurse i pandehuri

BB D@D u shpall i pafajshém pér akuzat nga pika 3 e aktakuzés, lidhur me veprén
penale Pastrim i parave né pérputhje me nenin 11.2 pikat (a), (b) dhe (c) t&€ Rregullores s&
UNMIK-ut Nr. 2004/2 mbi Parandalimin e pastrimit t€ parave dhe veprave t& ngjashme
penale, t€ ndryshuar me Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 2004/53.

Avokati mbrojtés i t¢ pandehurit BEJBD@P brenda afatit ushtroi ankesé me daté 20
shtator 2011 kundér aktgjykimit. Edhe avokati tjetér mbrojt€s i t&€ pandehurit, T¢gp
B@ brenda afatit ushtroi ankesé me shkrim kundér aktgjykimit t& shkallés sé paré mé
22 shtator 2011. Pohohet se aktgjykimi pé€rmban shkelje esenciale t&€ procedurés penale,
vértetim t&€ gabuar dhe jo t€ ploté t€ gjendjes faktike, shkelje t& kodit penal dhe se duhet
t& kundérshtohet dénimi i shqiptuar ndaj t& akuzuarit. Eshté béré propozim té ndryshohet
aktgjykimi i kundérshtuar me lirimin e t€ akuzuarit nga t€ gjitha akuzat ose t€ prishet
aktgjykimi dhe 1€nda t& kthehet pér rigjykim né€ gjykatén e shkallés s& parg.

Prokurori Special i Kosovés (PSRK) po ashtu ushtroi me kohé ankesé€ me shkrim mé
daté 15 shtator 2011 kundér aktgjykimit t€ Gjykatés sé dhe pohon se aktgjykimi pérmban
shkelje esenciale t&€ procedurés penale, vértetim t€ gabuar dhe jo t€ ploté t€ gjendjes
faktike, shkelje t& kodit penal. Eshté kundérshtuar n& veganti shpallja e t& pandehurve
SuD 2P, @id GNP - PGP I@ED si : pafajshem si dhe
pjesérisht e t&€ pandehurit B} D@ dhe vendimi pér lirimin e t& pandehurve nga
pérgjegjésia pér akuzat pérkaté€se nga aktakuza. Prandaj i propozohet Gjykatés Supreme
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t¢ Kosovés ta anulojé aktgjykimin e kontestuar né pjesén shfajésuese, dhe ta kthejé
léndén pér rigjykim né gjykatén e njéjté té shkallés sé paré.

Avokatét mbrojtés t& té pandehurve 7z, M cglh i BgP
J- si dhe veté i pandehuri I‘J iu pérgjigj€n ankesés s&¢ PSRK-sé dhe
propozuan g€ ankesa e PSRK-sé& t& refuzohet dhe aktgjykimi i kundérshtuar i Gjykatés sé
Qarkut t€ vértetohet.

Zyra e Prokurorit té shtetit t€¢ Kosovés (ZPShK), né pérgjigjen e datés 15 dhjetor 2011
t€ regjistruar n€ Shkrimoren e Gjykaté€s Supreme t€ Kosovés mé 19 dhjetor 2011
mbéshtet n€ t€rési ankesén e PSRK-sé dhe propozon qé Gjykata Supreme ta pranojé kété
ankes#, dhe t’i refuzojé ankesat e t& pandehurit B D@ dhe avokatéve té tij
mbrojtés.

Duke u bazuar né€ aktgjykimin me shkrim né léndén e Gjykatés sé Qarkut né Prishtiné P.
Nr. 20/10, t& datés 29 korrik 2011, ankesat e parashtruara me shkrim nga i pandehuri dhe
avokatét e tij mbrojt€s, shkresat pérkatése t& 1€ndés dhe parashtresat e tjera gojore té
paléve gjaté seancé€s mé 10 korrik 2012, bashké me analizén e ligjit né fugi, Gjykata
Supreme e Kosovés, pas késhillimit mé 10 korrik 2012, léshon kété:

AKTVENDIM

Ankesat e avokatéve mbrojtés té ushtruara né emér té té pandehurit B D-
dhe ankesa e Prokurorit Special té Republikés sé Kosovés kundér aktgjykimit té
Gjykatés sé Qarkut né Prishtiné P. Nr. 20/2010, té datés 29 korrik 2011,
PRANOHEN. Aktgjykimi i gjykatés sé shkallés sé paré ANULOHET dhe lénda
KTHEHET PER RIGJYKIM dhe vendosje.



ARSYETIMI

Historia e procedurés

1. Mé 21 janar 2010 PSRK-ja ngriti aktakuzén (PPS Nr.462/2009) kundér Ba@l@
DD VPO SUP 2P i - S D@Psi dhe kundér katér
t& pandehurve té tjeré (né vecanti D K€D @ @ED. B@h O@ED dhe

AQEPP @), ¢ cila mé voné mé 30 prill 2010 u ndryshua pas udhézimit t& gjyqtarit
pér konfirmim té& aktakuzés.

Sipas aktakuz€s s€ ndryshuar, t€ pandehurit e ndryshém u akuzuan pér vepra té
shumeéfishta penale, t€ cilat pretendohen se jan€ kryer né mes janarit 2007 dhe tetorit
2008. Té pandehurit @ J@JD, MGED CERP S 7D, 3P
O dhc @D HEP pretendohen se ishin persona zyrtaré té Zyrés pér Migrim né
Prishting€ dhe pikén kufitare t& Aeroportit Ndérkombétar t&€ Prishting&s. Pretendohet se né
bashkékryerje me njéri tjetrin dhe né cilésing e tyre prej personave zyrtaré dhe me géllim
t& pérfitimit material t&€ paligjshém pér vetvete dhe pér t&€ tjerét, u kan&€ mundésuar
personave t&€ huaj t€ hyjné né Kosové né€ ményré té paligjshme. Aktakuza saktésisht
eméron tridhjeté e pesé (35) persona € pretendohet se kané hyré né Kosové pa
dokumentacion ose proceduré t€ duhur pér shkak t€ veprimeve t€ pretenduara kriminale
t€ t€ pandehurve. Shumica e madhe e imigrantéve ilegal€ ishin femra nga Moldavia.

Té pandehurit B 1 QAEN, M@ED GOIR. SOl 2@ERD. cgID ogi®
dhe Fagi® H@P sccili u akuzuan pér dy pika: Shpérdorim i pozités zyrtare ose i
autorizimit nga neni 339 i KPK-sé€ dhe Kontrabandim me migrant€ nga neni 138 i KPK-
S&. '

Té pandehurit B DQEIP, D KERIP dhc AQED F@P sccili u akuzuan pér
Mundésim t& prostitucionit nga neni 201 paragrafi 3 i KPK-sé. N& aktakuzé pretendohet
se B DQIF dhe FD K@ sccili ishin pronar té klubeve t& natés né qytetin e
Gjakovés dhe se gjaté€ viteve 2007 — 2008 ata rekrutuan, organizuan dhe ndihmuan dhe
shfrytézuan gjashtémbédhjeté (16) shtetase t€ Moldavis€ t& pérmendura né€ mbéshtetje t&
prostitucionit. AQJEP F@EP pretendohet se ka vepruar né bashkékryerje duke
“rezervuar” grat€ pér klient€ t€ ndryshém t€ cilét mé& pastaj u pérfshiné né akte t&
prostitucionit me to.

Si plotésim, aktakuza ngarkon B.D~ pé€r vepér penale Pastrim parash nga neni
11.2 i rregullores s€ UNMIK-ut 2004/53 t€ ndryshuar me rregulloren e UNMIK-ut
2006/2.

2. Mé 20 qgershor 2010 u mbajt shqyrtimi pér konfirmimin e aktakuzés. Gjyqtari pér
konfirmimin e aktakuzés hodhi poshté aktakuzén kundér t& pandehurve g
dhe AQEEI» F@B, kurse mé 21 gershor 2010 nxori njé aktvendim me t& cilin hodhi

poshté pjesérisht aktakuzén sa i pérket t&¢ pandehurve Bl O@gP dhe D HEB,




por konfirmoi aktakuzén pérkitazi me akuzat kundér t€ pandehurve Bal J—,

Mask R SOum ZQED - 5@ DOED.

3. Aktvendimet pér konfirmimin e aktakuzés mé n€ fund u konfirmuan né térési nga
kolegji prej tre gjyqtaréve t€ Gjykatés s&€ Qarkut né€ Prishtin€ me aktvendimin e datés 29
dhjetor 2010, pasi prokurori i PSRK-s€ kishte ushtruar ankesa kundér tyre.

4. Shqyrtimi gjyqésor filloi pérmes gjithsej shtaté seancave mé 12 prill, 18, 19, 20, 21, 22
dhe 27 korrik 2011 pérpara kolegjit t&€ caktuar t&€ Gjykatés s€ Qarkut né Prishting, ku u
dégjuan déshmitarét policé Nl QED. S@UD X@MAP che Kapiteni i Policisé
HEB R

Pérveg késaj, trupi gjykues pranoi kéto prova: shénimet e porosive SMS t€ dérguara dhe
té pranuara nga t€ pandehurit; raportin e pérpiluar nga Kapiteni H@h F@i t€ datés 12
mars 2009; raportin e inspektimit né Zyrén e Migracionit dhe Deportimit né Aeroport, t&
dat&s 25 prill 2009; raportin e inspektimit t&€ dokumenteve né€ Drejtoriné e Migracionit, t&
datés 30 gershor 2009; raportin e Njésitit t&€ Hetuesis€ né Aeroportin e Prishtinés, t€ datés
01 korrik 2009; shkresat e fotokopjuara q€ kané t€ b&jné me hyrjen e pretenduar ilegale t&
qytetaréve t€ huaj t€ pérmendur né aktakuzé si dhe atyre emrat e t& ciléve ishin ndryshuar
né aktakuzé€ gjat€ gjykimit; shkresat e Drejtoris€ s&€ Migracionit t€ cilat jan€ t&
pakompletuara dhe pé€rmbajné gabime; kopjet e biletave dhe faqet e pasaportés s&
LY C@ID; raportet e transaksioneve financiare prej Western Union-it deri te
rrjeti i Unionit Financiar né Prishting pér t¢ pandehurin B} D‘ dosjet financiare
nga bankat e ndryshme né llogariné bankare t¢ Bqih J{JJBRP, SOUND QD

dhe MQ@EED G@E; raportet e policit t¢ Kosovés Negiillh Q@i t& datés 10 maj
2007, 07 korrik dhe 12 shkurt 2009.

5. Mg 22 korrik 2011, né€ pérfundimin e shqyrtimit gjygésor dhe menjéheré para
fjalimeve pérmbyllése, prokurori i PSRK-s& ndryshoi aktakuzén. Mé saktésisht, prokurori
ndryshoi pikén 1 t&€ aktakuzés lidhur me veprén penale Shpérdorim i pozités zyrtare ose i
autorizimit, q€ tani pasqyron periudhén kohore prej janarit deri n€ dhjetor 2007, dhe jo
periudhén e méparshme kohore t& akuzés prej janarit 2007 deri n€ tetor 2008. Pér mé
shumé, prokurori ndryshoi emrat e shtetasve t€ huaj t€ cilét pretendohet se jang lejuar té
hyjné né Kosové si pjesé e ndérmarrjes kriminale nga t€ pandehurit, nga lista fillestare
prej tridhjeté e pesé personave né pesé personat né vijim: M Legih, AQD SE@P.
At TS, TGP VP dhc TE@ED TQ@E. Asnjéri nga kéta persona nuk ishin
eméruar n€ aktakuzén e paré. Pika 1 e aktakuzés s€ ndryshuar mé tutje pretendon se té
pandehurit né bashkékryerje kan€ pranuar ilegalisht né Kosové njé person t€ quajtur

LD COgP.

NE kontekstin e njéjté, prokurori i PSRK-sé pérveg késaj e ndryshoi pikén 2 t€ aktakuzés
pér Kontrabandim me migrant€¢ nga neni 138 i KPK-s&, q€ tani pasqyron periudhén
kohore prej janarit deri né dhjetor 2007, dhe jo periudhén e méparshme kohore té akuzés
prej janarit 2007 deri né€ tetor 2008.



Prokurori i PSRK-sé e ndryshoi edhe pikén 4 t€ aktakuzés s paré lidhur me veprén penale
t&¢ Mundésimit t€ prostitucionit nga neni 201 i KPK-s& duke i ndryshuar emrat e
viktimave t€ pretenduara t& veprés penale. Gjersa aktakuza e par€ shénonte emrat €
gjashtémbédhjeté (16) viktimave t€ pretenduara t& prostitucionit, aktakuza e ndryshuar
tani shénon po ashtu emrat e gjashtémbédhjeté names of sixteen (16) viktimave, prej té
cilave vetém dy prej tyre ishin shénuar edhe né aktakuzén e paré. Katérmbédhjeté (14)
personat e tjeré t€ eméruar né aktakuzén origjinale jan€ zE€vend€suar me emrat €
katérmbédhjeté (14) personave tjeré, prej té ciléve pretendohet se t& gjith€ jané qytetaré té
Moldavisé.

6. Avokati mbrojtés, Av. SN M@, i t¢ pandehurit B DQIP ka parashtruar
me koh& ankesé mé 20 shtator 2011 kundér aktgjykimit. Gjithashtu, avokati tjetér
mbrojtés i t& pandehurit, Av. T@P B, me koh& ka parashtruar ankesé me shkrim mg
22 shtator 2011 kundér aktgjykimit té shkallés s& paré. Eshté¢ pohuar qé aktgjykim
pérmban shkelje esenciale t& procedurés penale, vértetimit t€ gabuar dhe jo t€ ploté té
gjendjes faktike, shkeljes s& kodit penal dhe q&€ dénimi i shqiptuar t& akuzuarit duhet t&
kundérshtohet. Eshté propozuar qé t& ndryshohet aktgjykimi i atakuar dhe g& t€ lirohet i
akuzuari prej té gjitha akuzave ose t€ prishet aktgjykim dhe lénda ti kthehet gjykatés sé
shkall&s s& par€ pér rigjykim.

7. Prokurori Special i Kosovés (PSRK) gjithashtu me koh& ka parashtruar ankesé
kundér aktgjykimit t& Gjykaté€s s& Qarkut dhe ka pohuar g€ aktgjykimi do t€ mund t&é
pérbénte shkelje esenciale t&€ procedurés penale, vértetimit t&€ gabuar dhe jo t€ ploté té
gjendjes faktike dhe t& shkeljes s& ligjit penale, té€ gjitha q& jan& nénvizuar mé lart.

8. Avokatét mbrojtés té té pandehurve ST ZQED, VgD GgP i B@D
JQP ¢ gjithashtu edhe veté i pandehuri B.J“ i jané pérgjigjur ankesés sé
PSRK-s€ dhe kané propozuar si¢ &shté véné n€ pah mé paré.

9. ZPShK-ja né pérgjigjen e tyre tér&sisht kan& pérkrahur aneksen e PSRK-sé dhe kané
propozuar g€ t€ aprovohet nga Gjykata Supreme, por g€ t&€ refuzohen ankesat e t&
pandehurit B D@D dhe té avokatéve té saj mbrojtés q& u nénvizuan mé lart.

GJETJET E GJYKATES

A. Shkelje substanciale e dispozitave té procedurés penale

10. PSRK-ja — e pérkrahur nga ZPShK-ja — e gjithashtu avokati mbrojtés, Av. Sl
MA@ i t&é pandehurit By D- kané atakuar aktgjykimin e Gjykatés s& Qarkut pér
shkeljen e pretenduar té nenit 403 paragrafit 1 piké&s 12 t&¢ KPPK-s&, pér shkak té
kontradiktave t& konsiderueshme né€ mes t€ arsyetimit t€ aktgjykimit, i cili — pérkundér qé
nuk do té mund t€ pasqyrojé faktet pérfundimtare t€ vértetuara — mundet gjithashtu q& t&
mos jeté né linjé me pérmbajtjen e dokumenteve dhe t& dhénave mbi deklarimet g€ jané
dhéné gjaté seancave dégjimore. NE& vecanti, arsyetimi i aktgjykimit mund t€ mos
pasqyrojé deklaratén e déshmitarit Nl Q@ sipas t€ cilit t& dhénat lidhur me



viktimén e pretenduar LUl C jané gjetur né kompjuter t& pandehurit Ml
G@J, i cili &shté akuzuar né kontekst t& l&shimit t& letérnjoftimeve ilegale. Pér mé
tepér dhe pérveg tjerash, sipas raportit t&€ déshmitarit t& njéjté t&€ datés 10 maj 2007,
viktima e pretenduar i ka dérguar pé€rmes faksit letérnjoftimin e saj té
Moldavisé t& pandehurit B ) i cili mé 15 janar 2007 dhe né bazé t&
informatave t€ marra nga ai letérnjoftim e ka I&€shuar letérnjoftimin e UNMIK-ut pér
LD C. me numér personal 2911147001, por pa praniné dhe nénshkrimin e

LOD.

11. Sipas PSRK-s&, Gjykata e Qarkut ka béré shkelje té nenit 403 paragrafit 2 pikés 1 té
KPPK-sé¢ e lidhur me nenin 164 paragrafin 2 t&¢ KPPK-sé&, sepse pas aprovimit té
propozimit t& prokurorit pér t& dégjuar déshmitarét zyrtarét e PK-s¢ SQuiih XM dhe
NGHD Q@P®. gjykata nuk i ka lejuar déshmitarét qé t& deklarohen lidhur me
deklaratat e palés s&é démtuar AGER QMM q& i kishte dhéné kétyre zyrtaréve. Gjykata
nuk ka pasur t& drejté té kufizojé deklaratat e déshmitaréve.

12. Avokatét mbrojtés té& pandehurit B@ D- pér mé tepér kané€ theksuar qé
aktgjykimi i Gjykatés s€ Qarkut mund t€ p&rmbaj shkelje substanciale t€ dispozitave té
Procedurés Penale n€ vecanti sa i pérket nenit 403 paragrafit 1 pikés 8 t& KPPK-s€, por
pa déshmuar pretendimet e tyre.

L SHKELJA E PRETENDUAR E NENIT 403 PARAGRAFIT 1 PIKES 12 TE
KPPK-sé:

13. Gjykata Supreme e Kosovés né t& vérteté konstaton q& dispozitivi i aktgjykimit t&
atakuar €shté€ i pamjaftueshém né s€ paku disa pjes€ dhe q& aktgjykimit t& atakuar i
mungon arsyetimi i mjaftuesh&€m qg t€résisht do t€ pasqyronte dispozitivin.

1. Pérfshirja e té pandehurit Bib DOQAJ:

14. Dubhet t& lihet e hapur g€ né fazén aktuale t&€ procedurés nése i pandehuri BODGED
ka gené apo jo i pérfshiré né veprén penale Mundésimi i Prostitucionit sipas nenit 201 t&
KPK-s€ nése prova e paragitur— pér dallim nga gjetjet e Gjykaté€s s& Qarkut — do t&
mjaftonte pér ta shpallur até fajtor€ gjithashtu pér veprén penale Pastrim i Parave sipas
nenit 10.2 t€ Rregullores s&¢ UNMIK-ut nr. 2004/2 e ndryshuar me Rregulloren e
UNMIK-ut nr. 2004/53.

15. Lidhur me veprén penale té Mundésimit té Prostitucionit megjithaté duhet t&€
nénvizohet q& 1€ndén né fjalé arsyetimi i aktgjykimit t€ atakuar t&€ Gjykatés s& Qarkut e
bazon fajésing ¢ BE@ D@ ekskluzivisht né disa mesazhe elektronike, t& cilat jang
dérguar né celularin e tij nga numra t€ ndryshém telefonik, secili duke kérkuar rezervimin
pér ‘L@, ‘M@, ‘M‘l’, ‘LG, ‘Mg, ose ‘L‘:, té& cilat pretendohet qé&
jané femra dhe q€ dérguesit e mesazheve déshironin t’i takonin: Aktgjykimi i atakuar n&
arsyetimin e tij i mungon qart€simi i identitetit t€ personave pas nofkave (&



lartpérmendura dhe nuk ofron asnjé vlerésim nése ato jané identike me viktimat e
pretenduara nga aktakuza. Arsyetimi i aktgjykimit t€ kundérshtuar pér mé tepér gjithashtu
nuk pérmban asnjé fjali lidhur me deklaratat e veté viktimave t€ pretenduara dhe nése
kéto deklarata apo jo korrespondojn€é me pérmbajtjen e mesazheve késhtu duke i
vértetuar ato prandaj s€ bashku me t& do t€ mund t€ shfaqnin kérkesat ligjore t€ nenit 201
paragrafit 1 t&€ KPK-sé&.

16. Sa i pérket ri-cilésimit t& veprés penale Mundésimi i Prostitucionit sipas nenit 201,
me t& cilin i pandehuri BEPD@ fillimisht &shté akuzuar me paragrafin 3 t& kétij neni
dhe t€ shpallurit t& tij fajtor€ nga Gjykata e Qarkut pér t&€ nj€jté€n vepér penale por tani
sipas paragrafit 1 t€ nenit, arsyetimi i aktgjykimit t€ kundérshtuar gjithashtu nuk pérmban
asnjé fjali. Referenc€ e dobét né ri-cilésim né dispozitiv pérmes vetém njé gjysmé fjalie
fare nuk &shté e mjaftueshme.

17. Sa i pérket veprés penale té Pastrimit té Parave né pajtim me neni 10.2 t&
Rregullores s€ UNMIK-ut nr. 2004/2 e ndryshuar me Rregulloren ¢ UNMIK-ut nr.
2004/53, i pandehuri B8 D@ nuk &shté shpallur fajtoré prandaj edhe &shté liruar nga
t€ gjitha akuzat pérkatése t€ aktakuzés, por pa e pérshkruar veprén me t€ cilén ai €shté
akuzuar, si¢ ofrohet nga neni 396 paragrafit 4 t&€ KPPK-s€. Gjithashtu, arsyetimi pérkatés
éshté térésisht i pamjaftueshém, vetém duke ofruar q€¢ “ Prokuroria nuk ka arritur té
déshmojé akuzén e Pastrimit té Parave pértej dyshimit té bazuar. Kolegji kurré nuk ka
pranuar ekspertizén financiare dhe nuk ka kurrfaré dijenie pér garkullimin e té hollave té
afarizmit t¢ B@ D- té klubit té natés “Viktoria”. Ky kolegj nuk do t¢ hamendésoj
apo supozoj faktet qé nuk jané paraqitur gjaté gjykimit” (fage 9 e aktgjykimit té
kundérshtuar né versionin e gjuhés angleze).

2. Pérfshirja e té pandehurve BQD JEOERD, MEED CGEID dhe SUIED
)

18. Gjithashtu, mund t& lihet e hapur né kété piké, nése i pandehuri M@gh GQiishte
apo jo i pérfshiré né ofrimin e dokumenteve false t& identifikimit t& viktimés LOuilli®
CQED osc nése apo né cilén ményré ai mund t€ keté gqend i pérfshiré né
kontrabandimin e saj né Kosové. Gjithashtu nuk duhet t& vlerésohet pérfundimisht, nése i
pandehuri BE@ED QI personalisht apo jo ka l&éshuar letérnjoftim t& UNMIK-ut pér até
viktimé€ mé 15 janar 2007 me numrin personal 2911147001, por pa praniné dhe
nénshkrimin e saj, si¢ &sht& theksuar nga PSRK-ja né ankesén e tyre. Gjithashtu, roli dhe
pérfshirja e t& pandehurit SIS ZQUP nuk duhet t& vierésohet ng kété fazé t&
procedurés. Megjithaté, arsyetimi i aktgjykimi t€ Gjykaté€s s€ Qarkut nuk pasqyron né
ményré t€ mjaftueshme vler€simin e provave lidhur me pjes€marrjen e mundshme
kriminale t€ t& pandehurve pér veprat penale t€ cilat i vihen né€ barré.

19. Gjithashtu, sa i pérket t€ pandehurve t€ lartpérmendur, dispozitivi i aktgjykimit t&
kundérshtuar duke i shpallur té pandehurit t€ pafajshém i mungon pérshkrimi i veprave
me t€ cilat jan€ akuzuar, si¢ ofrohet né nenin 396 paragrafin 4 t&¢ KPPK-s&.



20. Arsyetimi i aktgjykimit t&€ kundérshtuar &shté né pérgjithési mé ményré ekstreme i
holl¢ dhe nuk &sht€ né linjé me kérkesat e ligjit. Pérderisa arsyetimi i konsiderueshém i
cili nuk pérmban mé shumé se né total katér fage, ofron njé numeér t€ pretendimeve dhe
pohimeve d.m.th.: gé ishte i pandehuri B@R J~i cili i ka proceduar kérkesat né
emér té viktimave M@ LgiiD. AQD SE@IP. AGED TGP dhc TgED V@D dhe
qé i pandehuri Ml GNP procedoi kérkesén e viktimés TEJD TEID, aktgjykimi
né pérgjithési nuk bindet nenit 396 paragraféve 6 dhe 7 t&¢ KPPK-sé, i cili sado g€ t& jet&
relevant kétu pércakton si né vijim:

(6) Gjykata né arsyetimin e aktgjykimit paraget arsyet pér ¢do piké té aktgjykimit.

(7) Gjykata paraget qarté dhe né ményré té ploté se cilat fakte dhe pér cfaré
arsyesh i konsideron té vértetuara apo té pavértetuara si dhe arsyet pér kété.
Gjykata gjithashtu né ményré té vecanté vleréson saktésiné e provave
kundérthénése, arsyet e mosmiratimit té propozimit konkret té paléve, si dhe
arsyet né té cilat éshté bazuar me rastin e zgjidhjes sé ¢éshtjeve juridike [...].

21. Arsyetimi t aktgjykimit t€ kundérshtuar pér mé tepér i mungojné térésisht té dyja,
vlerésimi individual dhe i pérngjitshim i provave, si¢ €shté parashikuar nga neni 387
paragrafi 2, duke pércaktuar q€ “Gjykata detyrohet qé me ndérgjegje té vlerésojé ¢do
prové njé nga njé dhe né lidhje me provat tjera dhe né bazé té vlerésimit té tillé té nxjerré
pérfundim nése fakti konkret éshté provuar”.

II. SHKELJA E PRETENDUAR E NENIT 403 PARAGRAFIT 2 PIKES 1 TE
KPPK-sé:

22. Me t€ vérteté nuk €shté e besueshme pse Gjykata e Qarkut né seancén e saj té€ datés
19 korrik 2011 (fagja 13 e procesverbalit) nuk e ka lejuar déshmitaren S@ X

zyrtare policore e PK-s€ t€ deklarohet lidhur me deklaratén me shkrim t€ viktimés s&
pretenduar AQpIQIEIP ¢ dhéné né polici mé 27 gershor 2008. Edhe pse veté viktima
nuk ka gené né€ dispozicion gjaté€ shqyrtimit gjygésor, PSRK-ja ka paraqitur deklaratén e
saj, e cila €shté pérfshiré né shkresa t&€ 1€ndés por nuk &shté pérkthyer né€ gjuhén angleze,
si prové.

B. Vértetimi i gabuar dhe jo i ploté i gjendjes faktike

23. Pér mé tepér, PSRK-ja — pérséri e pérkrahur nga ZPShK-ja — ka theksuar g€ Gjykata
e Qarkut nuk e ka vértetuar gjendja faktike n€ ményré t€ duhur. N& vecanti, Gjykata nuk
e ka marr parasysh qé€ sipas raportit inspektues t&€ SPK — Aeroporti, t&€ datés 12 mars 2009
dhe t& nénshkruar nga déshmitari kapiten HEEDR@EP, i pandehuri BE@E» ] QI ishte
sjellé disa heré n€ lidhje me aktivitetet kriminale pérkatése. Gjithashtu, kopjet e shkruara
té pérgjimit t& telekomunikimit né mes té té pandehurve Bl J/@NID dhe 5@ DQEP
e gjithashtu né mes t& pandehurit M@ G dhe personave tjeré pjesérisht t&
panjohur nuk &sht€ marré parasysh né ményré t€ duhur nga gjykata.



24. Veg késaj, Gjykata e Qarkut nuk ka marr parasysh faktin q& nénshkrimet e viktimave
t¢ pretenduara LG MR, AD SO, A\@D TEND TOWED VEGER dhe
T TQP né formularét e kérkesave pér hyrje né Kosové — edhe pse nuk &shté
vértetuar nga ekspertiza grafologjie — jané qartésisht t&€ ndryshme prej atyre n€ kontratat e
tyre t€ punés.

25. Gjithashtu, avokatét mbrojtés té pandehurit B.D~ kané theksuar g€ aktgjykimi
i Gjykatés s€ Qarkut mund t€ pé€rmbaj vértetim t€ gabueshém dhe jo t& ploté t€ gjendjes
faktike. N& kontekstin e dh&ng, n& veganti avokati mbrojtés, Av. S ME ka
theksuar g€ asnjé prové nuk &shté vértetuar nga gjykata pér té€ pandehurin g€ i pandehuri
B@ D@ ndonjéheré ka detyruar punétoret e tij femra gé té ushtrojné prostitucion ose
qé€ ai pérndryshe ia ka kufizuar lirin€ e tyre t&€ l€vizjes. Gjithashtu, ushtrimi i
prostitucionit nga femrat q€ punojné€ né€ klubin e natés t€ pandehurit nuk jan€ vértetuar
fare. Pes€ punétoret e huaja né klubin e natés té t& pandehurit, ‘Viktory’ né Gjakové, kané
gené t€ pajisura me kontratat e punés dhe me letérnjoftime t&€ pérkohshme t& UNMIK-ut.
Qasja e térésishme e Gjykatés s€ Qarkut lidhur me két€ ka béré shkeljen e parimit
‘gjykim i drejt€’ si¢ pércaktohet n€ nenin 6 paragrafit 3 t€ Konventé€s Evropiane t&
Drejtave dhe Lirive t€ Njeriut (KEDLNj).

26. Gjykata Supreme e Kosovés né t€ vérteté gjen se asnjé vlerésim i duhur dhe i ploté i
fakteve nuk éshté ofruar nga Gjykata e Qarkut, e gjithashtu lidhur me pérfshirjen e
pretenduar t& pandehurit B@ D@ né akuzat penale t& Mundésimit t& Prostitucionit
dhe té Pastrimit t¢ Parave dhe né lidhje me té pandehurit B JQUND. VgD

G dhc SO ZQEWP n: veprat penale Kontrabandim me Migranté dhe

Keqpérdorimi i pozités zyrtare apo autoritetit € atyre u vihen né€ barrg.

Pothuajse kurrfaré energjie nuk &shté investuar né vierésimin e provave dhe fakteve té
paragqitura lidhur me rolin e t€ pandehurve.

27. Lidhur me pérfshirjen e té pandehurit B@ D- né veprén penale t&
Mundgésimit t€ Prostitucionit sipas nenit 201 paragrafit 1 t& KPK-s€ asnjé vlerésim i
duhur i provave nuk &sht€ kryer lidhur me deklaratat e viktimave t&€ pretenduara si¢ &shté
nénvizuar mé herét. Lidhur me akuzat e Pastrimit t€ Parave, Gjykata e Qarkut né€ ményré
t€ panevojshme ka fshiré€ pretendimet e prokurorisé, sepse gjykata— n€ ményré t& kundért
nga obligimet e veta sipas nenit 7 paragrafit 1 t&¢ KPPK-s& — nuk ka qené e gatshme qé
1€ndén t€ hetojé€ n€ ményré mé t€ kujdesshme dhe t&€ mbyll zbrazétirat e pretenduara né
vértetimin e fakteve.

28. Sa i pérket t¢ pandehurve B@p JQUND, V@ED GQEP dhe SGBD

ZQE :jykata né ményré pothuajse té pérpunuar thekson né aktgjykimin e saj té
kundérshtuar q€ “asnjé prové nuk éshté ofruar gjaté gjykimit lidhur me pasaktésiné e

pretenduar né shkresa lidhur me MDD A QD SCD. A CID TGN oD
VD osc T@ID T@D~ (fage 7 e aktgjykimit t¢ kundérshtuar né versionin né gjuhén

angleze).
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29. Duhet té theksohet né kontekstin e dh&né se né vecanti sipas nenit 7, par. 1 t& KPPK-
s€ “gjykata [...]té cilét marrin pjesé né procedurén penale detyrohen qé saktésisht dhe
térésisht t'i vértetojné faktet qé jané té réndésishme pér marrjen e vendimit té ligjshém”.
Cfar€ nénkupton kjo pérshkruhet n€ hollési n€ paragrafin 2 t& té njéjtit nen, sipas té cilit
giykata “detyrohet q¢ me vémendje dhe me pérkushtim maksimal profesional dhe me
pérkujdesje té njéjté té vértetojné faktet kundér té pandehurit si dhe ato né favor té tij,
[...] para fillimit t¢ procedurés dhe gjaté zhvillimit té saj”. Nénkuptohet vetvetiu se kéto
pérkushtime dhe hapa t&€ gjykatés m& voné duhet t& pasqyrohen n€ aktgjykimin e nxjerré,
si¢ edhe mund t€ kuptohet nga neni 8, par. 2 si dhe nga neni 360, par. 1 i KPPK-sé&.

30. Pérderisa Gjykata Supreme lidhur me pohimet e PSRK-sé né ankesén e tyre,
konstaton se nénshkrimet e viktimave t& pretenduara L@ MR, AGD SEID.
AgE TOED TEED VOl dhc TQD TOWP né formularét e aplikacioneve pér
t€ hyré né€ Kosové né shikim t& paré duken t€ jené identike me nénshkrimet e tyre né
kontratat e punés (duke pasur parasysh se kontrata e punés s& T{h T@P nuk ka fare
nénshkrim t€ saj) dhe se ekspertiza grafologjike nuk duket té jeté fare e dobishme apo e
mundshme, duke pasur parasysh se né dispozicion kané mbetur vetém pak nénshkrime
por jo edhe pjesé té tekstit, faktet e tjera kan& mundur t€ provohen shumé mé miré sesa qé
€shté béré nga Gjykata e Qarkut.

31. Gjykata e Qarkut né vecanti nuk ka ndérmarré hapat e nevojshém si né vijim me
qéllim t€ vértetimit té fakteve t€ réndésishme:

- Me géllim t& vértetimit t& pérgjegjésisé penale té té pandehurve B QIR
M@ GOEP dhe SO Z@WRP pir veprén penale té shpérdorimit té
pozités zyrtare ose autorizimit sipas nenit 339 t&¢ KPK-sé dhe lidhur me veprén e
pohuar t€ kontrabandimit me migrant€ sipas nenit 138, par. 1 dhe 3 t& KPK-sé t&
cilat &sht€ dashur q& né fillim t€ kuptojné sistemin e kodeve t€ PIN-it dhe t&
sistemeve t€ tjera regjistruese administrative si¢ pércaktohet me raportin
inspektues t&€ SPK-sé — Aeroportit, t&€ daté€s 12 mars 2009 dhe té pérshkruar né
ményré t& pjesshme me kérkesé té gjykatés nga déshmitarét N¢RED Q QD gjaté
seancave gjyqésore t& datés 18 dhe 19 korrik 2011 dhe nga HE Fg@® gjaté
seancés gjyqésore té datés 21 korrik 2011.

- Pasi q€ aspekti mé i rénd€sishém né t&€ dyja 1€ndét jané kushtet subjektive té
“dashjes pér té pérfituar dobi té kundérligjishme pasurore” pér kryerésin apo
personin e tret€, duke kérkuar shenja me géllim t& provimit apo s€ paku rritjes s&
mundésis€ pér njé dashje t€ till€, do t& duhej t& ishin detyra té& obligueshme pér
gjykatén. N& vecanti k&tu pé&rmendet dosja e ploté e shkresave t€ 1€ndés e cila
pé€rmban informata t€ hollésishme lidhur me disa xhirollogari bankare t& té&
pandehurve si dhe pér transferimin e kétyre parave népér ato xhirollogari po ashtu
edhe gjaté periudhés kohore t&€ pérmendur né aktakuzé. NE disa raste, né vecanti
kur kemi t& b&jmé me t& pandehurit B} J{JNIP dhe M@ED G 2jo &
bie duksh&m né sy éshté se heré pas here jané transferuar shuma mé té€ médha té té
hollave (aférsisht prej 1500 deri n& 5000 euro) né kéto xhirollogari bankare apo
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jané térhequr prej tyre, pérderisa paga e t€ pandehurve si polic€ nuk ka gené mé e
larté sesa rreth 250 euro né€ muaj, pa dhén& asnjé arsyetim lidhur me kéto
transferime t€ parave né shuma tg tilla. Rasti do t& ndrigohej mjaft shumé po qe se
do t€ kishim idené& prej nga vinin kéto shuma t€ larta parash si dhe nése t€ njéjtat u
ishin véné né dispozicion t€ t&€ pandehurve né kontekstin kohor té pérafért me
hyrjen e viktimave t€ pohuara né€ Kosové pa pasur dokumentacion té& rregullt.

- Vlerésimi i transkriptit t€ pérgjimeve t€ telekomunikimit dhe t€ regjistrimit té&
mesazheve me tekst né mes té té pandehurve B JUEIR dhe B® DG si
dhe né mes té t&¢ pandehurit M) GEEP dhe té tjeréve — pjesérisht t&
panjohur — persona kéta t€ cilét nuk jang trajtuar si duhet nga gjykata por t€ cilét
do t€ kishin mundur t&€ hidhnin edhe mé& shumé drit€ n& k&t€ 1€ndé si dhe lidhjet né&
mes t& t€ pandehurve, gjé e cila gjithashtu nuk &shté béré fare nga gjykata né fjalé.

C. Shkelja esenciale e ligjit penal

32. PSRK-ja — e mbéshtetur nga ZPShK-ja — ka kundérshtuar aktgjykimin e sjell€ nga
Gjykata e Qarkut pér shkelje t&€ pohuara t&€ ligjit penal. N& vecanti, pér dallim nga
pohimet e aktgjykimit t€ kundérshtuar, prokurori do ta kishte t€ drejtén e p&rmir€simit
dhe precizimit qofté edhe t€ aktakuzés sé€ konfirmuar, vetém pa ndryshuar cilésimet
juridike. N& ményré specifike, gjykata nuk kishte zbatuar si duhet dispozitat e nenit 339,
par. 1 t& KPK-s€ (shpérdorim t€ pozit€s zyrtare ose autorizimit), q& nuk kérkon qé&
kryerési vérteté t€ pérfitoj€é ndonjé dobi pasurore pér veten e vet apo pér ndonjé person
tjet€r, por kérkon vet€m t€ ket€ pasur si g€llim njé gj€ t&€ till€. E fundit jo mé pak e
réndésishme &shté se Gjykata e Qarkut kishte shpallur fajtor té pandehurin B D-
pér veprén penale mundésim t€ prostitucionit sipas nenit 201, par. 1 t&€ KPK-s&, pérderisa
i pandehuri ng fjalé &€shté ngarkuar me t€ njéjtén vepér né aktakuzg, porse sipas nenit 201,
par. 3 t& KPK-sé. Sidoqofté, aktgjykimet i referohen nenit 201, par. 1 t€ KPK-s€ né fagen
3 t€ versionit n€ gjuh&n angleze, pérderisa né fagen 2 t€ t€ njéjtit version referimi i b&het
nenit 201, par. 3 t€ KPK-sé.

33. Po ashtu, avokatét mbrojtés t& té pandehurit B@) D@ kané theksuar se aktgjykimi
i Gjykatés s€ Qarkut pérmbante shkelje t€ ligjit penal. N€& vecanti, gjykata kishte shpallur
t€ pandehurin fajtor pér veprén penale t€ mundé&simit t& prostitucionit sipas nenit 201,
par. 1 t&€ KPK-s€ pa vértetuar asnjé fakt.

L AUTORIZIMI I PROKURORIT PER TA NDRYSHUAR AKTAKUZEN:

34. Sa u pérket ndryshimeve t€ béra né aktakuz&€s nga ana e prokurorit gjat€ seancés sé€
datés 22 korrik 2011, Gjykata Supreme i referohet nenit 376, par. 1 t& KPPK-sg, sipas t&
cilit prokurori, né qofté se “gjaté shqyrtimit gjyqésor konstaton se provat e shqyrtuara
tregojné” njé gjendje tjetér faktike nga ajo e pérshkruar né aktakuzés, atéher€ i njéjti
“gjaté shqyrtimit gjyqésor mund ta ndryshojé aktakuzén gojarisht dhe mund té propozojé
qé shqyrtimi gjyqésor té ndérpritet pér pérgatitjen e aktakuzés sé re”.



Edhe pse nése veprimet e ndérmarra né kété 1éndé kané qené apo jo t& mjaftueshme dhe
racionale mbetet njé ¢éshtje e hapur, prokurori mé 22 korrik 2011 né veganti iu ka
referuar emrave (€ ri t&€ viktimave t€ pohuara, t& cilét né ményré ekskluzive dalin nga
listat e transferimeve t& parave, t& siguruara nga Western Union dhe t& prezantuara si
prové né gjykaté gjaté shqyrtimit gjyqésor. Né vend té térheqjes sé aktakuzés tashmé té
konfirmuar si dhe ngritjes sé njé aktakuze tjetér t& re — t& ndryshuar né vend t& saj (e cila
edhe pse do t€ kérkonte mé shumé puné intensive do té kishte qen& e rekomanduar né
interes t&€ njé hapi t& qarté procedural i cili nuk do t& shkaktonte huti) prokurori i ka
dorézuar gjykatés ndryshimet e béra gojarisht né formé t& shkruar si ‘fjalé pérfundimtare’
(PPS nr. 426 / 2009), t& datés 22 korrik 2011.

Duhet t€ mbetet e hapur ¢éshtja nése njé veprim i tillg, edhe po qe se interpretohet né
pérputhje me kushtet ligjore, ka fare kuptim apo thjesht ka si q&llim t& rrisé hutimin e
shkaktuar.

II. PRETENDIMI MBI ZBATIMIN E GABUAR TE LIGJIT PENAL LIDHUR

WJ~_G-DHES~

Z

35. Megjithat€, duke pasur parasysh manggsité e aktgjykimit t& kundérshtuar si¢ u
theksua mé lart nén aspektin e vértetimit gjoja t& gabuar dhe jo t& ploté t& fakteve, njé
analiz€ e drejté dhe e ploté si dhe vlerésim i provave t& ofruara lidhur me aktivitetet e
pohuara t& t& pandehurit B@ D@ né mundésimin e prostitucionit dhe pastrimin e
parave dhe n€ veganti rreth transferimeve té parave né xhirollogarité bankare t&é t&
pandehurve BEID JQINE. MOWD GQMD dhc SGBED Z@EMEP né kuptim t&
rezultateve t€ raporteve mbi hetimet e brendshme mund t€ shpie tek njé tjetér cilésim
Juridik i shumicé&s s& veprave dhe aktiviteteve penale t& kryera né 1éndén né fjalé.

D. Vendimi mbi dénimin

36. T€ dy avokat&t mbrojtés t€ t& pandehurit B) D@lPkané theksuar se vendimi mbi
dénimin do t€ ishte i padrejté. Avokati mbrojtés SR M@ ka theksuar se vendimi
mbi dénimin &shté marré pa konsideruar fare rrethanat lehtésuese dhe se pér kété arsye i
pandehuri ka marrg dénimin mé t& réndé t& mundshém né bazg té ligjit.

37. Gjykata Supreme konstaton se Gjykata e Qarkut vértet ka béré vetém njé vlerésim
shumé t€ shkurtér t€ rrethanave lehtésuese dhe rénduese né rastin e t& pandehurit B
D~ (fage 10 e aktgjykimit té kundérshtuar né versionin né gjuhén angleze) dhe se
arsyetimi pérkatés nuk &shté mé i gjaté sesa 13 rreshta (né gjuhén angleze). Pér mé tepér,
vértet dénimi prej tre (3) vjetésh burgim i shqiptuar ndaj t& pandehurit BEPDQJP éshte
dénimi mé i lart€ i mundshém sipas nenit 201, par. 1 t&¢ KPK-sé. Megjithaté, nuk é&shtg
béré asnjé vlerésim pérfundimtar rreth dénimit t& shqiptuar né 1€ndén né fjalg, pasi qé

13



rigjykimi i téré késaj 1€nde si dhe marrja parasysh e t& gjitha aspekteve t& adresuara mé
herét do t€ mund t€ shpinte né njé vendim krejt tjetér mbi dénimin.
Pér t€ gjitha kéto arsye, Gjykata Supreme ka vendosur si né dispozitiv.
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